
SEGUNDA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 201414 CADERNO 1

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686862

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 21/2014
Objeto: Aquisição de bandeiras de guarda-vidas pra o CBMPA.
Entrega do Edital: Compras net e Compras Pará
Responsável pelo certame: ROGER NEY LOBO TEIXEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/05/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06182134226040000       339030                 0101000000          
Estadual
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686992

PORTARIA: 361
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LAÉRCIO CORREA PALHETA                MAJ QOBM                 50370771
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339030              1.000,00
06122129745340000    0101000000          339039              500,00
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686747

PORTARIA: 1296/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
TIMOTEO RICARDO DA SILVA LOPES        ASSESSOR DE 
COMUNICACAO  54191891
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122129745340000    0101000000          339039              3.290,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686755

PORTARIA: 1294/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
KELLY CRISTINA BRABO FIEL              DIRETORA                 54186976
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662980000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686760

PORTARIA: 1292/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CARLOS ALBERTO DO CARMO               DIRETOR                  52350223
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000          339030              1.500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686765

PORTARIA Nº1315/2014-NGP.SUSIPE
BELÉM/PA,16 DE MAIO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, a servidora JOSIANE MIRANDA 
MACIEL, Matricula Funcional nº 57198089, ocupante do cargo de 
TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA lotada no CRF, no período 
de 29.04.2014 a 27.06.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686766

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 686110
PORTARIA: 1214/2014

Objetivo: escoltar interna a fi m de participar de audiência na 
comarca de Bragança/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57192953/CARLOS SOARES AMORAS FILHO (MOTORISTA) / 1.0 
diárias (Completa) / de 08/04/2014 a 08/04/2014
57188248/MARIA GORETH DE SOUSA CAVALCANTE (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.0 diárias (Completa) / de 08/04/2014 a 
08/04/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686831

PORTARIA: 1244/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
KLEBER LEONARDO OLIVEIRA SAMPAIO      VICE-DIRETOR             
8017947
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000          339039              500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686962

PORTARIA: 1305/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
HÉLDER CARLOS LEÃO FREITAS            DIRETOR                  5912874
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000          339030              1.200,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686972

PORTARIA: 1307/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA DO SOCORRO CARDOSO UCHOA        VICE-DIRETORA            
5912566
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000          339030              600,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686988

PORTARIA Nº 1316/2014-NGP.SUSIPE   BELÉM/PA,16 
DE MAIO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, ao servidor LUIZ PAULO DE MIRANDA, 
Matricula Funcional nº 40835, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado na CPASI, no período de 15.04.2014 
a 29.04.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DO SANTOS DIAS
Diretora do NGP
PORTARIA Nº 1317/2014-NGP.SUSIPE  BELÉM/PA,16 DE 

MAIO DE 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, a servidora LORENA SAMPAIO 
FREITAS, Matricula Funcional nº 5860571, ocupante do cargo 
de TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA, lotada na CTM II, no 
período de 18.04.2014 a 18.05.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DO SANTOS DIAS
Diretora do NGP
Portaria nº1318/2014-NGP.SUSIPE  Belém/PA,16 de maio de 
2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012.

RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, a servidora IVONE BARROS 
CAVALCANTE, Matricula Funcional nº 55588397, ocupante 
do cargo de TEC.EM GESTÃO PENITENCIÁRIA lotada no CRR 
TUCURUÍ, no período de 10.03.2014 a 14.03.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687151

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 16/05/2014
Vigência: 29/05/2014 a 28/11/2014
Justifi cativa: Em razão da necessidade de conclusão da obra de 
construção da Cadeia Pública de Parauapebas - PA
Objeto: Prorrogação do Termo de Cooperação nº 003/2012 por 
mais 06 (seis) meses
Convenio: 3
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131673650000    449051              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS 
PUBLICAS
Concedente: SUSIPE
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686837

PORTARIA: 1293/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CARMEN LUCIA GOMES BOTELHO            DIRETORA                 
54196789
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0261003205          339030              4.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686839

PORTARIA: 1299/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
SELMA LUCIA GOMES DO NASCIMENTO       DIRETORA                 
8400417
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000          339030              500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686842

PORTARIA: 1300/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JEOVÁ VALENTIN BRAGA                  DIRETOR                  3910683
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686944

PORTARIA: 1301/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
WILSON CARLOS DE ARAUJO FILHO         DIRETOR                  5615895
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686951

PORTARIA: 1302/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DELZUITA CONCEIÇÃO AGUIAR             DIRETORA                 80846356
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000          339039              3.400,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


